
10 26 верасня 2023 г.

Извещение о проведении 27 октября 2023 года публичных торгов № 01-ННО-23 
по продаже не завершенного строительством незаконсервированного объекта 

Сведения о предмете аукциона

Местонахождение 
предмета аукциона

Кадастровый номер 
земельного участка

Площадь 
(га)

Вид права 
на земельный 

участок / 
срок аренды 

Целевое назначение земельного участка / 
назначение земельного участка 

в соответствии с единой классификацией 
назначения объектов недвижимого имущества

Начальная цена предмета аукциона (бел. руб.)
Сумма задатка  

(бел. руб.)

г. Минск,
ул. Казимировская, 12

500000000006011130 9,2770
Право аренды 
на земельный 
участок / 5 лет

Для завершения строительства 
и обслуживания объекта 

«Спортивно-оздоровительный 
и торгово-развлекательный центр 

на пересечении ул. Казимировской – 
ул. Каменногорской в г. Минске»/ 

земельный участок для размещения 
объектов иного назначения

121 073 360,52 
(в том числе: начальная цена не завершенного строительством 

незаконсервированного объекта 
«Спортивно-оздоровительный и торгово-развлекательный центр 

на пересечении ул. Казимировской – ул. Каменногорской 
в г. Минске» в соответствии с оценочной стоимостью 

в размере 120 499 009,85 бел. руб., 
начальная цена права аренды земельного участка 
площадью 9,2770 га в размере 574 350,67 бел. руб. 

с учетом предоставления земельного участка сроком на 5 лет

12 100 000,00

Продавец предмета аукциона: Минский городской 
исполнительный комитет, 220030, г. Минск, пр-т Незави-
симости, 8, тел. + 375 (17) 317 16 66, +375 (17) 326 69 66.

Организатор аукциона: государственное пред-
приятие «МГЦН», 220030, г. Минск, ул. К. Маркса, 39, 
каб. 10, тел. + 375 (17) 363-96-72.

Форма публичных торгов: открытый аукцион (на 
повышение начальной цены). 

Предмет аукциона: не завершенный строитель-
ством незаконсервированный объект и право аренды 
земельного участка, необходимого для завершения 
строительства и обслуживания этого объекта, состав-
ляющие единый предмет аукциона.

Аукцион состоится 27 октября 2023 г. в 12.00 по 
адресу: г. Минск, ул. К. Маркса, 39, каб. 7. 

Прием заявлений на участие в аукционе и прила-
гаемых к ним документов, консультации по вопросам 
участия в аукционе и ознакомление с имеющейся 
документацией осуществляются по адресу: г. Минск, 
ул. К. Маркса, 39, каб. 2 с 26 сентября 2023 г. по 
25 октября 2023 г. включительно в рабочие дни с 
09.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 (по пятницам до 
16.30). Заявления, поступившие после установлен-
ного срока, не рассматриваются.

Порядок проведения аукциона определен Поло-
жением о продаже не завершенного строительством 
незаконсервированного объекта с публичных торгов, 
утвержденным постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 12.05.2016 № 370 «О не-
которых мерах по реализации Декрета Президента 
Республики Беларусь от 12 ноября 2015 г. № 8».

Участниками аукциона могут быть граждане, юри-
дические лица и индивидуальные предприниматели 
Республики Беларусь, а также иностранные инвесто-
ры (иностранные государства, объединения, между-
народные организации, иностранные юридические 
лица, иностранные граждане, граждане Республики 
Беларусь, имеющие постоянное место жительства 
за границей, и лица без гражданства), если иное не 
установлено законодательными актами. На стороне 
покупателя допускается участие консолидированных 
участников: двух и более граждан, индивидуальных 
предпринимателей, юридических лиц (далее – кон-
солидированные участники).

Порядок оформления участия в аукционе
Организатору аукциона в указанный в извещении 

срок подается заявление на участие в аукционе, к 
которому прилагаются следующие документы:

документ, подтверждающий внесение суммы за-
датка на текущий (расчетный) банковский счет, ука-
занный в извещении, с отметкой банка. Задаток по 
соответствующему предмету аукциона перечисляется 
в срок, установленный для приема документов, на 

расчетный счет BY15 BLBB 3012 0190 3985 8300 1001 
в ЦБУ № 527 ОАО «Белинвестбанк» г. Минск, БИК 
BLBBBY2X, кодификатор назначения платежа – 40901, 
получатель – государственное предприятие «МГЦН», 
УНП 190398583, назначение платежа – задаток для 
участия в аукционе № 01-ННО-23;

гражданином Республики Беларусь – копия до-
кумента, удостоверяющего личность;

юридическим лицом или индивидуальным пред-
принимателем Республики Беларусь – копия доку-
мента, подтверждающего государственную реги-
страцию юридического лица или индивидуального 
предпринимателя, без нотариального засвидетель-
ствования;

иностранным юридическим лицом – легализован-
ные в установленном порядке копии учредительных 
документов и выписка из торгового реестра страны 
учреждения (выписка должна быть произведена не 
ранее шести месяцев до подачи заявления на участие 
в аукционе) либо иное эквивалентное доказательство 
юридического статуса в соответствии с законода-
тельством страны учреждения с переводом на бело-
русский или русский язык, верность которого или 
подлинность подписи переводчика которого должна 
быть засвидетельствована нотариально;

представителем юридического лица Республики 
Беларусь – доверенность, выданная в установлен-
ном законодательством порядке, документ, удосто-
веряющий личность, в случае, когда юридическое 
лицо представляет его руководитель, – документ, 
подтверждающий его полномочия;

представителем гражданина или индивидуального 
предпринимателя Республики Беларусь – нотариаль-
но удостоверенная доверенность, документ, удосто-
веряющий личность;

представителем иностранного юридического лица, 
иной иностранной организации, иностранного физиче-
ского лица или индивидуального предпринимателя – 
доверенность, легализованная в установленном по-
рядке, с переводом на белорусский или русский язык, 
верность которого или подлинность подписи пере-
водчика которого должна быть засвидетельствована 
нотариально, документ, удостоверяющий личность.

Консолидированными участниками для участия в 
аукционе к соответствующему заявлению прилагают-
ся следующие документы:

копия договора о совместном участии в аукционе 
с предъявлением оригинала этого договора;

документ, подтверждающий внесение суммы за-
датка на текущий (расчетный) банковский счет, ука-
занный в извещении, с отметкой банка;

копии документов, подтверждающих государ-
ственную регистрацию индивидуальных предприни-

мателей, юридических лиц, заключивших договор о 
совместном участии в аукционе;

документ, удостоверяющий личность, и доверен-
ности, выданные гражданами, индивидуальными 
предпринимателями, юридическими лицами, заклю-
чившими договор о совместном участии в аукционе, 
в случае, когда интересы консолидированных участ-
ников представляют иные лица.

К участию в аукционе допускаются лица, пере-
численные в настоящем извещении, подавшие ор-
ганизатору аукциона в названный в извещении срок 
заявление с приложением необходимых документов и 
внесшие в установленном порядке на указанный в из-
вещении текущий (расчетный) банковский счет сумму 
задатка, получившие билеты участников аукциона с 
указанием даты регистрации заявления и заключив-
шие с организатором аукциона соглашение.

Порядок определения победителя аукциона (един-
ственного участника несостоявшегося аукциона)

Аукцион начинается с объявления аукционистом 
порядка проведения аукциона, начальной цены пред-
мета аукциона, его наименования, места нахождения 
и краткой характеристики не завершенного строи-
тельством незаконсервированного объекта, условий, 
с которыми продается данный предмет аукциона (в 
случае продажи на аукционе с условиями), шага аук-
циона. Шаг аукциона определяется аукционистом в 
пределах от 5 до 15 процентов от предыдущей назван-
ной аукционистом цены предмета аукциона. Первая 
объявленная аукционистом цена предмета аукциона 
определяется в соответствии с шагом аукциона от 
начальной цены предмета аукциона.

Не допускается продажа предмета аукциона по 
начальной цене. Если по объявленной аукционистом 
цене предмета аукциона аукционные номера подняли 
два участника аукциона и более, аукционист объяв-
ляет новую цену предмета аукциона в соответствии 
с шагом аукциона. Аукцион продолжается до тех пор, 
пока по новой объявленной аукционистом цене аук-
ционный номер не поднимет только один участник 
аукциона. Аукционист называет аукционный номер 
этого участника, трижды последнюю цену и объявляет 
о продаже предмета аукциона, а участника аукциона – 
победителем аукциона в отношении соответствующе-
го предмета аукциона.

В случае если аукцион признан несостоявшимся 
в силу того, что заявление на участие в нем подано 
только одним участником либо для участия в нем явил-
ся только один участник, предмет аукциона продается 
этому участнику при его согласии по начальной цене 
предмета аукциона, увеличенной на 5  процентов. 

Сведения об обязанности победителя аукциона 
(единственного участника несостоявшегося аукциона):

Победитель аукциона либо единственный участник 
несостоявшегося аукциона, выразивший согласие на 
приобретение предмета аукциона по начальной цене, 
увеличенной на пять процентов, в течение 10 рабочих 
дней после утверждения в установленном порядке 
протокола о результатах аукциона, либо признания 
аукциона несостоявшимся:

- внести плату за право аренды земельного участ-
ка (часть платы – в случае предоставления Мингор-
исполкомом рассрочки ее внесения);

- возместить Мингорисполкому затраты на формиро-
вание земельного участка в размере  8 748,47 бел. руб.;

- возместить организатору аукциона затраты на 
организацию и проведение аукциона, в том числе 
расходы, связанные с изготовлением и представлени-
ем участникам аукциона документации, необходимой 
для его проведения (информация о данных затратах, 
порядке их возмещения доводится до сведения участ-
ников аукциона до его начала при заключительной 
регистрации под подпись);

- выполнить условия, предусмотренные в решении 
№ 3326, которые подлежат выполнению до обраще-
ния за государственной регистрацией в отношении 
земельного участка.

После совершения победителем аукциона (един-
ственным участником несостоявшегося аукциона) 
указанных действий и представления организатору 
аукциона и в Мингорисполком копий платежных до-
кументов, но не позднее двух рабочих дней, с ним 
в установленном порядке в соответствии с условиями 
аукциона продавцом (Мингорисполкомом) заключа-
ется договор купли-продажи не завершенного строи-
тельством незаконсервированного объекта и договор 
аренды земельного участка.

В тот же срок Мингорисполком передает победите-
лю аукциона (единственному участнику несостоявше-
гося аукциона) выписку из решения № 3326 и выдает 
экземпляр протокола. 

Дополнительная информация: извещение о 
проведении аукциона опубликовано на сайтах: го-
сударственного комитета по имуществу Республики 
Беларусь – www.gki.gov.by (раздел «Продажа /Арен-
да имущества»); Минского городского исполнитель-
ного комитета – www.minsk.gov.by (раздел «Земля и 
имущество»/«Продажа /Аренда/в отношении земель-
ных участков), организатора аукциона – www.mgcn.by 
(раздел «Земельные участки» и «Недвижимость в 
собственность»).

Телефон для справок: +375 (17) 363 96 72 (по во-
просам проведения аукциона), +375 (17) 317 16 66, 
+375 (17) 326 69 66 (по вопросам осмотра предмета 
аукциона).

Отдельные условия, предусмотренные в решении Мингориспол-
кома «О создании земельного участка для проведения аукциона» 
от 16.08.2023 № 3326 (далее – решение № 3326), и иные условия 
аукциона: 
Победителю аукциона либо единственному участнику несостоявшегося 
аукциона:
- в течение 2 месяцев со дня подписания договора аренды земельно-
го участка, но не позднее 3 месяцев со дня утверждения протокола 
о результатах аукциона, обратиться за государственной регистра-
цией земельного участка, прав, ограничений (обременений) прав 
на него;
- в месячный срок с даты государственной регистрации прав и огра-
ничений (обременений) прав на предоставленный земельный участок 
приступить к разработке проектной документации на строительство 
объекта. Срок ее разработки, с учетом положительной государственной 
экспертизы, не должен превышать 2 лет с даты государственной реги-

страции прав и ограничений (обременений) прав на предоставленный 
земельный участок;
- в течение месяца с момента получения положительного заключения 
государственной экспертизы утвердить проектную документацию на 
строительство объекта в установленном порядке;
- в течение 6 месяцев со дня утверждения в установленном порядке про-
ектной документации на строительство объекта приступить к занятию 
земельного участка (начать строительство, иное освоение земельного 
участка);
- обеспечить пользование предоставленным земельным участком в со-
ответствии с целевым назначением и условиями его предоставления, 
осуществлять комплекс мероприятий по охране земель, своевременно 
вносить арендную плату;
- не передавать земельный участок в пользование, аренду другим ор-
ганизациям и гражданам, не нарушать прав смежных землепользо-
вателей.

Победителю аукциона либо единственному участнику несостояв-
шегося аукциона принять к сведению:
- до осуществления победителем аукциона государственной реги-
страции возникновения прав на предоставленный земельный уча-
сток, земельный участок будет использоваться в городском хозяйстве 
г. Минска;
- расходы по оценке не завершенного строительством незаконсер-
вированного объекта «Спортивно-оздоровительный и торгово-
развлекательный центр на пересечении ул. Казимировской – ул. Ка-
менногорской в г. Минске» составляют 46 248,00 бел.руб.;
- в случае отсутствия разработанной и утвержденной в установленный 
срок проектной документации, Мингорисполкомом будет инициирована 
процедура изъятия земельного участка;
- в случае не освоения земельного участка в течение шести месяцев 
со дня утверждения проектной документации Мингорисполкомом будет 
инициирована процедура изъятия земельного участка.

И З В Е Щ Е Н И Е  О  П Р О В Е Д Е Н И И  А У К Ц И О Н А

Государственное предприятие 
«Минский областной центр инвестиций и приватизации» (организатор аукциона)

по поручению Логойского филиала 
Минского областного потребительского общества (продавец) 

проводит открытый аукцион по продаже одним лотом имущества в составе:

• ресторан «Партизанский бор» с инв. № 601/С-13341 общей площадью 773,2 кв. м, располо-
женный на земельном участке с кадастровым номером 623280804601000027 (право постоянного 
пользования) площадью 0,9000 га по адресу: Минская область, Логойский район, М-3, 53 км, 5, 
часть зем. участка (0,4935 га) расположена в придорожной полосе (контролируемой зоне) автомо-
бильных дорог;

• здание гостиничного домика с инв. № 601/С-33621 общей площадью 156,2 кв. м, расположенное 
на земельном участке с кадастровым номером 623280406102000001 (право постоянного пользо-
вания) площадью 0,1000 га по адресу: Минская область, Логойский район, М-3, 53 км, 3;

• здание бани с инв. № 601/С-33622 общей площадью 48 кв. м, расположенное на земельном 
участке с кадастровым номером 623280406102000001 (право постоянного пользования) площадью 
0,1000 га по адресу: Минская область, Логойский район, М-3, 53 км, 3/1;

• здание высоковольтной КТП с инв. № 601/С-33620 общей площадью 43,6 кв. м, расположенное 
на земельном участке с кадастровым номером 623280406102000002 (право аренды по 17.10.2121) 
площадью 0,0090 га по адресу: Минская область, Логойский район, М-3, 53 км, 4, зем. участок 
расположен в придорожной полосе (контролируемой зоне) автомобильных дорог, охранной зоне эл. 
сетей свыше 1000 вольт;

• артезианская скважина ВУ-7-65 с инв. № 601/С-33775, расположенная на земельном участке 
с кадастровым номером 623280800001000013 (право аренды по 16.01.2122) площадью 0,0900 га 
по адресу: Минская область, Логойский район, М-3, 53 км, 6, зем. участок расположен в зоне 
санитарной охраны скважины.

Начальная цена с НДС (20 %) – 2 900 000,00 бел. руб. 
Задаток 10 % от начальной цены – 290 000,00 бел. руб.

Тел.: (8017) 516-80-65, 516-80-64, (8029) 102-21-17, 136-31-11. 
Тел. для осмотра: (801774) 43 4 03; (8044) 748 86 18.

Задатки перечисляются на р/с № BY55BPSB30
121082600169330000 в ОАО «Сбер Банк», г. Минск, 
ул. Чкалова, 18/1, БИК BPSBBY2X, УНП 690324015, 
код платежа – 40901, код категории платежа 
OTHR, государственное предприятие «Минский 
областной центр инвестиций и приватизации».

Договор купли-продажи должен быть подписан в 
течение 10 (десяти) рабочих дней после проведения 
аукциона. Оплата объекта производится в течение 
20 (двадцати) банковских дней со дня подписания до-
говора купли-продажи, если иное не предусмотрено 
договором купли-продажи. Победитель (единствен-
ный участник) аукциона оплачивает Организатору 

аукциона вознаграждение за организацию и про-
ведение торгов в размере 2 (двух) процентов от 
окончательной цены продажи предмета аукциона 
и возмещает продавцу затраты на публикацию из-
вещения о проведении аукциона. 

Порядок проведения аукциона и оформления уча-
стия в торгах оговорен в условиях его проведения, раз-
мещенных на сайте организатора торгов www.rlt.by. 

Аукцион состоится 27.10.2023 в 12.00 по адресу: 
г. Минск, ул. Чкалова, 5, каб. 324. 

Заявления на участие и необходимые документы 
принимаются по 26.10.2023 до 16.00 в каб. 320 по 
указанному адресу.

ООО «Фрондера» извещает о проведении публичных торгов 
в форме открытого аукциона по продаже имущества ОАО «МИНСКВОДСТРОЙ»

Лот Наименование
Начальная цена с учетом 

НДС 20 %, бел. руб.
Задаток, 
бел. руб.

Шаг аукциона, 
бел. руб.

1 Компрессор СБ 4/с-100, инв. № 647 900,00 90,00 45,00

В отношении лота проводятся первые торги. 

Местонахождение лотов: Минская обл., Минский р-н, пос. Боровляны, ул. 40 лет Победы, 19

Дата и время проведения торгов
31 октября 2023 года в 12.00 (регистрация с 11.30 до 11.55) 

по адресу: г. Минск, ул. Мележа, 1, оф. 1127

Срок приема заявлений 
и внесения суммы задатка

С 10.00 26 сентября 2023 года до 16.00 27 октября 2023 года

Информация 
о продавце

ОАО «МИНСКВОДСТРОЙ» в лице ликвидатора – 
ООО «Партнёр-Консультант», тел.: +375173515452, +375293396845, e-mail: pc-bel@tut.by

(220090, г. Минск, улица Широкая, д. 4, УНП 600013209)

Организатор 
аукциона

ООО «Фрондера» 220113 г. Минск, ул. Мележа, 1, оф. 1127:  8 (029) 308 28 97
• e-mail: info.torgi@orgtorg.by • сайт https://orgtorg.by • telegram https://t.me/orgtorg

Условия для участия в торгах: 
1. До подачи заявления необходимо внести задаток 
на р/с BY36ALFA30122215570040270000, код банка 
ALFABY2X, УНП 192789344. Получатель – ООО «Фрон-
дера», назначение платежа: OTHR 40901. Задаток для 
участия в торгах по Лоту «__», ОАО «МИНСКВОД-
СТРОЙ», проводимых 31.10.2023.
2. Заявление на участие (на каждый лот отдельное) и 
необходимые документы (соглашение о правах и обя-
занностях сторон в 2-х экземплярах (на каждый лот 
отдельное), копия платежного поручения о перечисле-
нии задатка, копия паспорта (стр. 31–33, действующая 
прописка); копия свидетельства о государственной 
регистрации – для ИП и юр. лица; документ, подтверж-
дающий полномочия руководителя или представителя 
юр.лица, копия Устава – для юр. лица) принимаются 
в рабочие дни с 10.00 до 18.00 по адресу: г. Минск, 
ул. Мележа, 1, оф. 1127. Документы могут подаваться 
посредством направления почтой (220113, г. Минск, а/я 
524) или личной подачи. Заявления, поступившие после 
установленного срока, не рассматриваются. Сроком по-
ступления заявления является дата и время получения 
организатором торгов оригинала заявления на участие 
в аукционе и полного пакета прилагаемых документов 
(в случае направления почтой – дата и время посту-
пления документов на абонентский ящик организатора 
торгов). По вопросу подготовки необходимых докумен-
тов для участия в аукционе обращаться по телефонам: 
+375293082897, +375293058650.
3. К участию в торгах допускаются лица, подавшие орга-
низатору торгов в указанный в извещении о проведении 
торгов срок заявления с приложением необходимых до-
кументов и зарегистрированные в журнале регистрации 
на участие в торгах. Победителем аукциона признается 
участник, предложивший в ходе торгов наивысшую цену. 
Результаты торгов оформляются протоколом в день 

проведения торгов. 
4. В случае если аукцион признан несостоявшимся в 
силу того, что заявление на участие в нем подано только 
одним участником или для участия в нем явился только 
один участник, при согласии этого участника приоб-
рести предмет торгов по начальной цене, увеличенной 
на 5 %, комиссия в день проведения аукциона оформля-
ет протокол о продаже предмета торгов этому участнику 
аукциона.
5. Победитель аукциона (Претендент на покупку) обязан 
возместить Организатору аукциона стоимость затрат на 
организацию и проведение открытого аукциона (воз-
награждение аукциониста и затраты по размещению 
публикации в газете) на основании счета-фактуры и 
акта в течение 5 (пяти) календарных дней со дня про-
ведения аукциона. Вознаграждение аукциониста – 
7 % от конечной цены предмета торгов.
Победитель аукциона (Претендент на покупку) должен 
подписать с Продавцом договор купли-продажи пред-
мета торгов после возмещения затрат на организацию и 
проведение аукциона в течение 10 (десяти) календарных 
дней с момента подписания протокола о результатах 
торгов. Оплата приобретенного предмета торгов должна 
быть произведена в полном объеме не позднее 15 (пят-
надцати) календарных дней со дня проведения торгов.
6. Подробнее с правилами проведения торгов можно 
ознакомиться в разделе «Ликвидация» на сайте https://
orgtorg.by/info/.
7. Все желающие могут предварительно ознакомиться с 
предметом торгов. Контактное лицо для осмотра пред-
мета торгов – Андрей +375293042560.
8. Организация и проведение аукциона осуществляется 
на основании норм положения «О порядке продажи иму-
щества ликвидируемого юридического лица с публичных 
торгов», утвержденного постановлением Совета Мини-
стров Республики Беларусь от 08.01.2013 № 16.


